(1)Jean de Langeac est ambassadeur résident auprès du duc de Ferrare entre mars et décembre 1535 (*CAF*, IX, p.54), chargé enpartue de négocier sur les relations entre Renée de France et son époux.

(2)Voy. aussi 9/13-XII-1533.

(2)Girolamo Feruffini, ambassadeur entre mars 1534 et avril 1537 (*ASModena*, Francia, b.11-13) ; milanais qui entra au service du duc Alfonso I en 1527 ; ambassadeur en Angleterre en 1529 et auprès de l'Empereur en 1541 et 1545 (*L. Turchi*, *DBI*, vol.47).

56. I – Guillaume du Bellay sr de Langey	Joinville	[10-X]		Petris, liste
--	-----------	--------	--	---------------

57. Les villes protestantes du Saint-Empire(1)	Joinville	10-IX		CC : ASTo, Principi, Francia (+); CC : BnF, Dupuy 258, fo.51v-52v ; <i>Exemplaria literarum</i> , p.198-200(*) ; Goldast, p.907
--	-----------	-------	--	---

(+) Franciscus dei gratia Francorum Rex, universis inclitis Germanie ordinibus apud Eslingam congregatio, amicis sociis et federatis carissimis salutem. Quantopere hactenus

elaboraverimus ut pro iis opinionibus que in Christiana ecclesia controversie facte sunt unum in sensum ac decretum ad omnipotentis Dei cultum gloriam reducendis universali celebrando concillio indiceretur locus ac tempus, nulli jam ex vobis esse non satis superque compertum existimo horum vero temporem iniquorum inimicis conditionem eum viderem unus atque promptam ad hoc voluntatem retardare eam de loco et tempore idoneis, vend. constat deueneram ; et nunc toties in eo sum Guilielmum Bellaium Langii dominum unum ex consillariis nostris cubiculariisque intimis isto ad vos mectere rationes executurum a me pridem super hoc omnium inter mortales pulcherimo instituto jam initas ac per eum vobis aut plerisque vestrum meo quidam iussu propositas ut pro ea scilicet, que Francie nostre genti vetus cum vestram intercedat et communis originis et subinde renovatorum foederum observantia pro synodum veluti quandam inter nosros efficiamus et conventus habeatur doctorum ac piorum hominum quorum opere et divine bonitatis auspicio jam nunc etiam ... hoc frustra tempus pereant dum ecclesia juxta synodus rite cogitur ab omni recedentes controverarum inter nos opiniorum contentione ad amicam deueniamus earumdem opiniorum pacificationem et concordam. Que utique sit quibus expectamus a vobis conditionibus et vestra jam mitigata dogmata, nos sperare iubent aliquando tandem constiteret plane ut decet nostroque tempore permanebit atque perseverabit illa domini tunica inconsatilis huius autem apud Eslingam vestri conuentus tum ad me fero admodum ad me fama perlata sit, verendum mihi vt sit ne Legatus ad vos noster tempestius expeditum hunc cursorem testatum hoc vobis facerem, simul nullum esse nos vnquam vel laborem detrectaturos, vel sumptum recusaturos, quo eandem vnam omnes sequamur recte religionis atque vice rationem: simul nulla vos alia in re de nobis mereri posse melius, quam in eo quod hanc in eo rem in rem praestiteritis officio ac studio prout diffusius eodem nostro Legato intelligetis, cui nos breui has consequituro nostram omnem super eo instituto mentem, animum, cogitationem sensum, et statim aperuimus. /

Et cui vos tantundem habere fidei volumus iis omnibus in rebus quas is vobis meo nomine expositurus est, quantum nobis praesentibus et rem vna tractantibus haberetis. Quod reliquum est, amici, socii, ac federati charissimi, Deum Optimum Maximum deprecamur, fortunas, dignitates, ornamentamque vestra omnia teneatur atque etiam augeat. Ex Ginuilla Campanie Gallicae oppido, die decima septembris 1535.

(*) Franciscvs Dei gratia Francorum Rex, &c. Vniuersis & singulis inclytæ Germaniae ordinibus conuentum Eslingæ nunc habentibus, amicis, sociis, & foederatis charissimis, s. Quantopere semper hactenus elaborauerimus, vt pro iis opinionibus quæ in Christiana ecclesia controuersae factae sunt, vnum in sensum ac decretum ad, omnipotentis Dei cultum & gloriam reducendis, celebrando vniuersorum concilio indiceretur locus ac tempus, nemini vestrum non satis esse compertum existimo. Sed quum horum conditione temporum viderem multorum promptam ad hoc voluntatem retardari, dum de loco ac tempore idoneo non planè constat, decreueram (& nunc totus in eo sum) Gulielmum Bellaium consiliarium & cubicularium nostrum [199] intimum istuc ad vos mittere; certas quasdam rationes executurum, à me pridem super hoc omnium inter mortales pulcherrimo sanctissimoque instituto iam initas, ac per eum vobis aut plerisque vestrum meo antea quidem iussu propositas, vt pro ea scilicet quae Francicæ meæ genti vetus cum vestra intercedit communis originis & subinde renouatorum foederum memoria, conuentum inter nos piorum & doctorum vtriusque gentis hominum ageremus, quæ veluti consultatio quædam esset rerum ad religionem pertinentium, cuius interuentu scilicet ac diuinæ bonitatis auspicio, iam nunc etiam, ne hoc nobis tempus frustra pereat, dum ecclesiae iusta synodus ritè cogitur ab omni recedentes controuersarum inter nos opinionum contentione, ad amicam veniamus earundem opinionum pacificationem & concordiam. Quod ipsum vtique si quibus expectamus à vobis

conditionibus, & vestra iam mitigata dogmata nos sperare iubent, aliquando tandem constiterit: nihil dubiè speramus quod inter nos ea in re constitutum fuerit, id cum à Sanctissimo Paulo tertio Pontifice, tum à futura illa iusta synodo, laudatum omnino atque approbatum iri. Sed quum istius apud Eslingam vestri conuentus ferò admodum ad me fama perlata sit, verendum mihi vt sit ne Legatus ad vos noster tempestiuus eo non perueniat: committere tamen nolui, quin his saltem meis literis, & per hunc expeditum cursorem testatum hoc vobis facerem, simul omni ra [200] tione confirmarem, nullum esse nos vnquam vel laborem detrectaturos, vel sumptum recusaturos, quò eandem vnam omnes assequamur recttae religionis atque vitæ rationem: simul nulla vos alia in re de nobis mereri posse melius, quàm in eo quod hanc in rem praestiteritis officio ac studio prout fusius ex eodem nostro Legato intelligetis, cui nos hunc cursorem breui sequuturo nostram omnem super eo instituto mentem, animum, senfum, & cogitatio nem aperuimus, & cui vos tantundem habere fidei volumus iis omnibus in rebus quas meo nomine vobis expositurus est, quantum nobis praesentibus & rem vnam tractantibus haberetis. Quod reliquum est, amici, socii, ac foederati charissimi, Deum Optimum Maximum deprecamur, vt fortunas, dignitates, ornamentamque vestra omnia tueatur semper, atque etiam augeat. Ex Gynuilla Campaniæ Gallicae oppido, die decimo Septembris. M. D. xxxv.